2

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 декабря 2011 г. N 1130-27

О ЗАКОНЕ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ "О РЕСПУБЛИКАНСКОМ БЮДЖЕТЕ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ НА 2012 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2013 И 2014 ГОДОВ"

Верховный Совет Республики Хакасия постановляет:

1. Принять Закон Республики Хакасия "О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов".

2. Рекомендовать Верховному Совету Республики Хакасия и Правительству Республики Хакасия подготовить изменения в Закон Республики Хакасия "О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Республике Хакасия", предусмотрев процедуру рассмотрения проекта закона о республиканском бюджете на очередной финансовый год в нулевом чтении.

3. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия:

1) принять меры по увеличению общего объема финансирования заработной платы педагогов системы общего образования на 43000 тыс. рублей в целях достижения минимального уровня заработной платы работников образования Республики Хакасия не ниже 16010 рублей (в соответствии с условиями Соглашения между Правительством Республики Хакасия и Министерством образования Российской Федерации);

2) внести изменения в долгосрочную республиканскую целевую программу "Старшее поколение на 2011 - 2013 годы" в части изменения порядка предоставления адресной помощи малообеспеченным гражданам пожилого возраста для установки индивидуальных приборов учета потребления коммунальных услуг с увеличением ассигнований на данные цели в объеме 1000 тыс. рублей;

3) обеспечить проведение в 2012 году для ветеранов Великой Отечественной войны, вдов погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, а также тружеников тыла бесплатной подписки на официальные печатные издания, освещающие официальную информацию о деятельности органов государственной власти Республики Хакасия;

4) в целях достижения соответствия размеров стоимости угля, включенных в тариф на теплоэнергию, с фактическими отпускными ценами на уголь обеспечить подписание соглашения на отпуск угля не позднее 1 января 2012 года либо рассмотреть вопрос о частичной компенсации выпадающих доходов теплоснабжающих организаций;

5) предусмотреть в рамках подпрограммы "Социальное развитие села" долгосрочной республиканской целевой программы "Развитие агропромышленного комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на селе на 2010 - 2012 годы" мероприятия по установке "пятого провода" (линии управления), монтажу шкафов автоматического управления уличным освещением и счетчиков электроэнергии для линий уличного освещения;

6) рассмотреть вопрос о возможности включения расходов на содержание и эксплуатацию линий уличного освещения в тариф на электроэнергию;

7) завершить в 2012 году работу по разработке и утверждению документов территориального планирования, предусмотрев для этого необходимые средства в республиканском бюджете;

8) направить на обеспечение бесплатного зубопротезирования льготных категорий граждан не менее 36200 тыс. рублей путем перераспределения средств, предусмотренных на субсидирование мер социальной поддержки льготных категорий граждан;

9) увеличить расходы на содержание Государственной ветеринарной инспекции Республики Хакасия на сумму поступающих в республиканский бюджет доходов от оказания платных услуг данного учреждения, но не менее чем на 18000 тыс. рублей;

10) решить вопрос о направлении в 2012 году средств дорожного фонда Республики Хакасия, предназначенных для финансирования дорог местного значения, на ремонт дорог поселений;

11) принять необходимые меры по привлечению в 2012 году средств от государственной корпорации Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства в максимально возможных объемах;

12) пересмотреть механизм формирования республиканских целевых программ для более полного аккумулирования средств бюджета Республики Хакасия по соответствующим направлениям в целях привлечения максимально возможного объема средств федерального бюджета по федеральным целевым программам;

13) разработать концепцию комплексного развития ГБУЗ РХ "Республиканская клиническая больница им. Г.Я. Ремишевской";

14) рассмотреть возможность выделения средств на проектирование строительства в Республике Хакасия центра для лечения и реабилитации наркозависимых людей и лиц, больных алкоголизмом, в объеме 3500 тыс. рублей;

15) разработать и принять республиканскую целевую программу по комплексному развитию электроэнергетики в Республике Хакасия, предусмотрев мероприятия по обеспечению вновь застраиваемых жилых районов трансформирующими и передаточными мощностями (дополнительные распределительные сети и устройства, трансформаторные подстанции и т.д.).

4. Направить указанный Закон Республики Хакасия Главе Республики Хакасия - Председателю Правительства Республики Хакасия для подписания и обнародования.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Верховного Совета

Республики Хакасия

В.Н.ШТЫГАШЕВ

Абакан

14 декабря 2011 года

N 1130-27